

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4959
दिनांक 01 अप्रैल, 2025

बोडोलैंड में कृषि अनुसंधान संस्थान की स्थापना

4959. श्री जयन्त बसुमतारी :

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को बोडोलैंड में कृषि अनुसंधान संस्थान स्थापित करने हेतु कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ख) क्या बोडोलैंड में एक कृषि बीज अनुसंधान संस्थान था, लेकिन अज्ञात कारणों से वह बंद हो गया;
- (ग) क्या सरकार उस बीज अनुसंधान संस्थान के पुनरुद्धार पर विचार कर रही है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है, और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कृषि और किसान कल्याण राज्य मंत्री
(श्री भागीरथ चौधरी)

(क) : वर्तमान में, बोडोलैंड में कृषि अनुसंधान संस्थान स्थापित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

(ख) से (घ) : बोडोलैंड में केन्द्रीय सरकार का कृषि बीज अनुसंधान संस्थान नहीं था। अतः प्रश्न ही नहीं उठता।
